[image: image4.jpg]@

[image: image5.jpg]Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ARATIBA

Rua Lz Loeser, 267 — Centro — Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87,613 4891000184
99.770-000 - ARATIBA — RS

PROJETO DE LEI  MUNICIPAL N.º014, DE  26 DE  FEVEREIRO  DE 2020
Ementa: Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder incentivos  financeiros e de serviços a empresa ENERGIR GERAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA LTDA para se instalar no Município e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARATIBA, no uso de suas atribuições legais, em especial as conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de acordo com o Art. 7º, da Lei Municipal  nº2.589, de 04 de dezembro de 2009,
FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte LEI:

Art. 1º  Fica o Poder Executivo Municipal autorizado  a conceder incentivos e repassar valores para a empresa ENERGIR GERAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA LTDA, no CNPJ sob nº21.426.833/0001-99,  para que a mesma se instale no Município de Aratiba.

Art. 2º  O Município de Aratiba repassará à empresa beneficiada nos termos da presente Lei, o valor de  R$300.000,00 (trezentos mil reais), valor este que deverá ser aplicado pelo empreendedor obrigatoriamente na aquisição de área para instalação de unidade de fabricação de cavacos, instalação de estrutura física ou aquisição de  equipamentos, entre outros cuja finalidade seja o funcionamento da unidade a ser instalada.
Parágrafo Único – Os valores serão repassados ao beneficiário conforme demonstração por documentos hábeis da efetiva realização dos serviços e/ou compra da área,  equipamentos  ou bens.

Art. 3º  A empresa para receber os recursos, deverá preliminarmente apresentar o local de instalação  devidamente licenciado pelos órgãos competentes para tal, especialmente o órgão ambiental, bem como plano de aplicação de recursos e ainda cronograma físico financeiro para desembolso dos valores. De igual modo, em tempo hábil e antes do recebimento dos valores, deverá apresentar ao Município plano/projeto com previsão realizável de produção, faturamento, geração de emprego e outros elementos que possam ser aferidos pela administração de forma a verificar o cumprimento de metas e o interesse público no fomento da atividade, observando a Lei Municipal nº 2.589, de 04 de dezembro de 2007, em especial o disposto no artigo 5º e seguintes.

Art. 4º - O Município participará  ainda com  o subsídio às mudas de plantas exóticas, no valor de R$0,50  (cinquenta centavos) por muda, como incentivo aos produtores rurais que desenvolverão a atividade de reflorestamento.

§ 1º -   Serão  subsidiadas  mudas para o reflorestamento de até 10 (dez) hectares por propriedade.

§ 2º  O subsídio de que trata o caput deste artigo será concedido independentemente do produtor rural comercializar, ou não, a madeira com a empresa  Energir  Geração de Energia Elétrica LTDA.

Art. 5º -  As partes deverão firmar competente Termo de Concessão de Benefício  onde deverão ficar expressas as responsabilidades de cada uma das partes, o qual será considerado parte integrante da presente Lei.
Art. 6º - As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão à conta de dotação orçamentária concernente.
Art. 7º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, no local de costume.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARATIBA, RS, aos 26  dias do mês de fevereiro  de 2020.

IZELSO ZIN,

Prefeito Municipal em Exercício.

                    JUSTIFICATIVA

O Executivo Municipal, está submetendo o presente Projeto de Lei à apreciação da Câmara de Vereadores, no  sentido  de viabilizar a proposta   apresentada ao Município  pela empresa ENERGIR GERAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº21.426.833/0001-99,   atualmente  estabelecida no município de Erechim, RS, que atua no ramo de produção de energia.
A empresa está no mercado a mais de 05 anos, com uma linha de atividades econômicas que envolvem:

- geração, transmissão,  comercio atacadista e distribuição de energia elétrica;

- produção e distribuição de vapor, água quente e ar condicionado;

- construção de barragens e represas para geração de energia elétrica;

- construção de estações e redes de distribuição de energia elétrica;

- comercio atacadista de cereais e leguminosas beneficiados;

- comércio atacadista de óleos e gorduras;
- serviços de engenharia.

 O mercado consumidor dos produtos é formado por empresas da região que utilizam o cavaco como fonte de energia.
O objetivo da empresa é obter estímulos e incentivos do Município  para a implantação de uma unidade de produção de cavacos em Aratiba.
Para tanto solicita o valor de  R$300.000,00 (trezentos mil reais), para aplicação  na aquisição de área para instalação de unidade de fabricação de cavacos, execução de infra estrutura, maquinários e equipamentos para fábrica, entre outros cuja finalidade seja o funcionamento da unidade a ser instalada.
Estão previstos a criação de 10 (dez) empregos  diretos. Também serão propiciadas vagas de  empregos indiretos, através das atividades de plantio, cuidados,  corte e  transporte da matéria-prima (eucaliptos).
 Aratiba apresenta boas condições de fornecimento da matéria prima necessária à instalação da unidade cavaqueira. Sendo que o Poder Público Municipal  incentivará os produtores com subsídio às mudas para implantação das áreas de florestamento comercial.
O florestamento comercial é hoje um dos principais  produtos produzidos no munícipio. A transformação do produto em nível local tornará a atividade mais competitiva com a possiblidade de agregar   maior valor ao produto, melhores preços pagos aos produtores  e  também  maior retorno de impostos ao Município.
A Comissão especialmente designada,  aprovou a instalação da empresa em Aratiba e indicou que existe  viabilidade técnica, econômica, ambiental e operacional, para a empresa implantar-se em solo aratibense.
A empresa para receber os incentivos deverá firmar compromisso de ficar produzindo em Aratiba, pelo período mínimo de 10 anos, caso contrário deverá reverter ao Município às instalações bem os investimentos financeiros recebidos.

 Assim, havendo recursos públicos  disponíveis para o  Município participar  financeiramente ou com  serviços para a  instalação da empresa em Aratiba,  solicitamos a aprovação do Projeto por parte dos nobres vereadores.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARATIBA, RS, aos 26  dias do mês de fevereiro  de 2020.

IZELSO ZIN,

Prefeito Municipal em Exercício.
[image: image1.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

[image: image2.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

[image: image3]
[image: image4.jpg][image: image5.jpg]